Mihil compatiēbꝝ ſuper contritione iofeph.

Primo apparet fugienti elau / innitus ſcale. **m Secundo re-**

ſiḡ triplex apparitio christi. Apparet enim dormientibꝝ in

contemplatione: apparet et luctantibus in tribulatione: appa-

rebit tandem in eterna benedictione. **De prima dicit Bern.**

Christus videri vult non videre: quasi strenuus dur / deuoti

illius intuebitur vulnus christi iniles: **W**hoc est videre chri-

ſtum innixū ſcale. **g** Unde dicit apostolus Heb. xij. a. Aspici-

tes ſt auctore

b 3 * entes i auctore

Libri

G Mota elegantem ordinez: prius abiecta sunt idola et infossa: postea emundatio facta: et vestimenta lora: tertio edificatu altare: et mortua delbora: et modo dicitur: Cresce et multiplicare. Cresce in te per virtutum opera: et postea multiplicare i alij p predictiois verba. Sup. xxj. c. Crenit puer et factus est iuuenis sagittarius. Job. v. d. Cui sitans speciem tuam non peccabis: et scies quoque quoniam multiplex erit semen tuum: et progenies tua quasi herba terre. a **D**e lumbis tuis egreditur. De lumbis disolutis nascitur semen carnale: de lumbis succinctis semine spirituale. j. Cor. xv. f. Qualis terrenus: tales et terreni: et quasi celestis: tales et celestes. Ideo dicit Hiero. i. d. Accinge lumbos tuos: et surge et loquere. Job. viii. a. Quid natum est de carne/caro est: et quod na-

Hystice tum est ex spiritu spiritus est. b. Et recessit ab eo. Ali quando venit christus in animas: quando vult recedit ut non sentiantur. Job. iiij. a. Spiritus ubi vult spirat: et vocem eius audis: et nescis unde ventiat aut quo vadat. Job. ix. b. Si venerit ad me non videbo eum: si abierit non intelligam eum. Ideo sponsa quando non sentit eum: recessisse putans clamat: Reuertere: similis esto dilecte mi capre hinnulorum cervorum super montes bethel: Lant. iij. d. c. Titulum lapideum. Militia ecclesia est bethel: ibi posuit dominus titulum lapideum et altare: scilicet crucem suam. Isa. xix. c. Erit alte- re domini in medio terre egypti: et titulus domini iuxta terminum eius. Terminus est exitus de hac vita: ubi debet semper esse memoria crucis christi. Unde et morientibus assertur crux. Dicte. ij. d. Transiit rex eorum coram ipsis: et dominus in capite eorum. d. Libans et. Libania sunt bona opera facta ad imitationem passionis christi. Et dicuntur sic: quia non sunt nisi quidam libato tori. Oleum hilaritate et pietate interiore significat. Matth. vi. c. Cum ieiunias: vngue caput tuum oleo: et faciem tuam laua. e. Bethel: quasi domus dei. Et multi nostrum vocant eam: id est ecclesiam: speluncam latronum: qui tam intrant in eam: ut sibi rapiant bona pauperum. Hiero. viij. b. Nunquid non spelunca latronum facta est domus ista: in qua inuocatum est nomine meum in oculis vestris? f. Egredius et. Hic nota p progressus viri iusti: quod de loco mactationis: id est macerationis carnis sue venit ad terram lacte et melle fluente: id est ad christum: in quo lac humanitatis est: et mel divinitatis. Ipse est via quae dicit ephrata: id est ad celestem patriam. Job. xiij. a. Ego sum via et. Ipse per se ducit ad se: per fidem humanitatis ducit ad comprehensionem divinitatis. Et nota: hyems est status culpe. Unde Matth. xxiiij. b. Orate ne figura vestra fiat hyeme vel sabbato. Vter est status penitentie. Lant. iij. c. Hyems transiit et. Estas status perfecte iusticie. Autumnus status mortis: tunc enim colligit homo quem seminavit. In hac quarta die dicit: Laetare veni foras: Job. xi. f. Hyems tria habet tempa: tria scilicet peccata. i. Job. iiij. c. Omne quod est in mundo et. Tercia similiter tria habet: scilicet tres partes penitentie. Estas similiter tria: scilicet pacem ab hostibus: quietem a laboribus: tranquillitatem a sollicitudinibus. Autumnus similiter tria. Laborem mortis: dolorem de peccatis: timorem de suppliciis eternis: Ecce duodecim menses anni. Job. xxxix. a. Nunquid proutientes ceruas obseruasti: et dinumerasti menses partus earum? g. Ephrata. Hiero. Ephrata et bethleem ynius verbis vocabulum est: ib-

Geneseos

interpretatione consummata. Interpretatur enim frugifera: et dominus panis propter panem qui de celo descendit. b. In Job. 6. f. quia. Anticipatio est: postea enim dicta est ephrata: ab yro recalebitur ibi sepulta est: Bethleem vero aperte incredibiliter ubertatem sibi redditam: ut dicit super Ruth. i. a. i. Parturient: id est laboraret in partu: et non posset parturire. **R**achel. Allegorice Rachel ptemplatio quilibet: qui dum contemplatur parturit. In verbo enim parturie di notatur labor et meditatio: que duo in contemplatione sunt. Ecce viij. c. Dixi sapientem efficiar: et ipsa longiter recessit a me. Roma. xiij. q. 2. f. ad d. Quid altitudo diuinitatis sapientie et scientie dei est. **O**bstetrix: gratia que suauiter osa tractat. Job. xxvi. d. Obstetricante manu eius eductus est coluber tor tuosus. m. Moliti mere. Non dicit no-

li dolere: quia perfecta charitas non dolorem sed timorem foras mittit. j. Job. iiiij. d. Timor non est in charitate: sed perfecta charitas foras mittit timorem: quoniam timor penitentia habet: Quasi dicit: tu habuisti vincum: adhuc habebis istum. n. Egrediente aitez anima. Isidorus. Quid sibi vult quod eundem benoni rachel cum pareret vocauit filium doloris mei: nisi futurum ex ea tribu paulum qui affligeret filios ecclesie tempore persecutionis sue: Alter per beniam: terrestris hierusalensis figurat: que est in tribu beniam: cuius populus graui dolore matrem afficit: fundendo sanguinem apertum: et in necem christi clamando: Sanguis ei supra nos et supra filios nostros. Hiero. Et factum est cum dimitteret animam: si quidem moriebas: vocauit nomine eius filius doloris mei: per ipso eius vocauit nomine eius beniam. In hebreo similitudo nois resonat.

* Filii enim doloris entes in auctorem fidet: et consumatoe iesum: qui proposito sibi gaudio sustinuit crucem confusione contempta. De secunda dicit: idem: Audi luctam: Sustinuit te dilectus: sustine tu dilectum: non illum vicere peccata tua: te quoque illius flagella non superent: et obtinebis benedictionem. De tertia dicitur. j. Cor. xiij. d. Videlicet nunc per speculum in enigmate: tunc autem facie ad faciem. Ps. Satiabor cum apparuerit gloria tua. o. Pater vero appellauit. Mota rachel. i. contemplatio vel quilibet iustus: filium suum vocat benoni: id est filium doloris: sed iacob. i. christus eum beniam. i. filium dexterum vocat: ipse enim comutat dolorem in gaudium. Job. xv. e. Nudus gaudebit: vos autem tristabimini: sed tristitia vestra fore in gaudium. Videlicet cum parit tristitia habet: Ecce rachel vocat filium suum benoni. Cum autem pepit: iam non meminit pressus: propter gaudium. Ecce iacob vocat beniam. Prover. xx. c. Malum est malum dicit ois emptor: et cum recesserit: tunc gloriaris. p. Mortua est ergo rachel. Rachel moritur in via: quod dicit in ephrata: que interpretatur frugifera: hoc est quod ptemplatio moritur in diuitiis et magnis possessionibus. Non enim potest anima simul attenta esse tripalibus negotiis disponendis: et celestibus ptemplandis. Luc. xij. c. Quiusdam hois diuitis uberes fructus ager attulit: et cogitabat intra se dicens: Quid faciam: quod non habeo quo pgregem fructum meum: Et statim dictum est ei: O stulte anima tuam repetetur a te: Ecce mors diuitis in lecto talia cogitantis: ubi deberet deo cogitare. q. Erexitque iacob. Titulus super sepulchrum rachel: paupertas est domini: quia ipse in seipso dedicavit: et quasi per ipsum ptemplatiis reliquit: qui semper de celo meditans.

* Matth. v. a.

S filius enim doloris mei: quod nomen moriens mater imposuit
dicitur benoni: filius vero dexter: id est fratulus: quod iacob mu-
tauit beniamin. Tunc errat: quod putatur beniamin filium dierum inter-
ptari. Deuxter enim dicitur iamin: et finis in n. Dies quod appellat iamin: et terminatus in m. **E**gressus inde fixit ta-
bernaculum suum. Hunc locum vo-
lunt et hebrei: ubi po-
stea templum factum
est: et turrim gregi sig-
nificari: id est congre-
gationis et ceteris. Un-
de Dicere. illi. c. Et
turris gregis nebulosa/
sionem. Illo quoque
tempore iacob trans-
locum ubi postea resi-
plus edificatus est: ha-
buisse tentoriam dicit.
Si sequitur ordines
venerum pastorum: iuxta beth-
leem locus est: ubi vel
angelorum gressus in ortu
domini cecinit: vel iacob
pecora sua paut: lo-

a vscq in p̄esentē diē. Egrēs-
sus inde fixit tabernaculum
trans turrem gregis. Cunq;
b habitaret in illa regiōe: abijt
ruben: et dormiuit cum ba-
la cōcubina patris sui. **Qd**
c illum minime latuit. Erānt
autem filij iacob duodecim.
d Filij lie: p̄mogenitus rubē:
et symeon et leui et iudas et
isachar et cabulon. Filij ra-
chel: ioseph et beniamin. Fi-
lij bale ancille rachelis: dan
et neptalim. Filij celphe an-

dñi cecinit: vel iacob
pecora sua pavit / lo/
co nomē imponēs. Vel qđ veri⁹ est quodam vaticinio futu-
rum iam tunc mysteriū monstrabat. d Erant autē filij
iacob t̄c. Aug⁹. Queris quō hoc verum sit: cum benia-
min longe post natus sit: cum iam transisset bethel: et appro-
pinquaret bethleem. Sed ideo intelligitur dictum cōmemora-
tis duodecim filijs. H̄i sunt filij iacob: qui facti sunt ei in me-
sopotamia syrię: quia inter multos / vnius tñ erat non ibi
natus: qui tñ inde nascendi causam habuit: quia ibi copu-
lata est mater eius patri. Nulla autem facilior est solutio hu-
ius questionis qđ vt per synecdochen accipiat. e Arbee-
hiero⁹. Pro arbee in Septuaginta campū habetur: cum
hebron in monte sit. Eadem autem ciuitas antiquit⁹ mam-
bre ab amico abrae dicta est. f Mopulo. Interlini⁹ id est

angelorum. Contra. Ipse descendit in lumen: et angeli sunt
in empyreo. Sol. Apositus est spes: tandem re. b. Abiit ru-
ben. Ruben filius visionis: significat hic iudeos: qui in le-
ge et prophetis viderunt deum: et quibus futura. Ipsi abierunt:
id est recesserunt a cultu dei: et dormierunt cum bala concubi-
na patris sui: id est legem per suas traditiones corruerunt.
Ela. 29. d. Matth. xv. a. Populus hic labitur me honorat: cor autem
eorum longe est a me: sine causa autem colunt me: docentes
doctrinam et mandata hominum. Super eodem. Irritum feci-
stis mandatum dei propter traditiones vestras. Joh. xii. b.
Nos legem habemus: et secundum legem debet mori. c. Unde inimicu-
latuit. Christus peccatum et facinus iudeos non ignoravit: et tamen
corripere noluit: quia inde non fierent nisi peiores: Lex enim
satis corripiebat eos: sed ipsi nolebat credere. Joh. v. f. Scrutari
tamen scripturas: illae enim sunt: quae testimonium perhibent deo
me: Si moysi crederetis: forsitan et mihi crederetis. Christus
ergo non corripuit: sed dissimulauit ad tempus: tandem vero
grauius puniuit per titum et vespasianum. Hoc est quod iacob non
statim corripuit ruben: sed postea in fine in benedictionib[us] fi-
liorum quando dixit: Ruben effusus es sicut aqua: non cre-
beriet scias. Item exponitur hoc de hereticis: qui christo egresso in
ascensione corruerunt ecclesiam per heres. Prover. vii.
c. Non est vir in domo sua: abiit via longissima. Postea se-
quitur: Irreruit eum multis sermonibus: et blandiciis labio-
rum protraxit eum. Tel[r] ruben sunt clerici filii visionis: et tamen
ceci. Ela. xl. d. Quis cecus nisi seruus domini: Qui vides mul-
ta: non custodies: Qui apertas habes aures: non audies:
Ps. iii. Et responderet Ps. Oculos habent et non videbunt: aures ha-
bent et non audient. Nec later hoc dicit: sed ipse dissimulat
modo: ut in futuro grauius feriat. Quod to plus enim tetende-
rit arcu sue patientie: tanto grauius percutier sagitta iusticie.
Ela. xl. c. Lacui semper siluis: ut pturiens loquar: dissipava-

XXXV

bo et absorbebo. **H**i dormiunt cui bala p̄cubina iacob. Jacob christus: cuius vxor rachel: id est ecclesia: **L**ocubina vero bala: id est possessio temporaliū que dura sunt seruitorib⁹ ecclie: **s**ic: ut inde sustentē dū seruitur: fin q̄ dr. i. Cor. ix. b. Qui ī sacrario opant q̄ de sacrario sunt edūt: et q̄ altario deseruitūt/ cuius altario p̄cipiant. **E**nī recte d̄r bala acil la rachel: quia tempora/ lia tñmmodo data sūt ecclie ad sustentatio/ nem seruitorum. **C**ū s̄gitur bona tempora/ lia principaliter quis querit in ecclesia et in eis delectatur: nonne dormit cum concubi/ na patris: et maculat lectum elus: Ideo di/ cetur ei: Ruben tu p̄/rogenitus meus: tu fortitudo mea: tu p̄n/ cipium doloris meis: prior in donis: maior

q[ui]a ascendisti cubile patris tui: & maculasti stratum eius.
Mota sicut pater vel magister aliquando ex nimia indignatione non vult corrigere discipulum vel filium: ita dominus ex nimia indignatione non vult i[ns] presenti corrigere clericos: sed dimittit eos ire quocunq[ue] volunt: quasi non curet de illis. Roma. j. c. Tradidit illos deus in desideria cordis eorum in immundiciam: vt contumelij afficiant corpora sua in metiis: qui commutauerunt veritatem dei in mendacium: et seruierunt potius creature q[ui] creatori: id est in ecclesia plus querunt et diligunt temporalia q[ui] spiritualia: Et hoc est dormire cum bala concubina iacob & ancilla rachel. Hiere. iij. b. Induxi vos in terram carmeli: id est in ecclesiam: Carmelus enim interpretatur scientia circumcisionis: vt comederetis fructum eius: & bona illius ad sustentionem

* Matth. v. a. Beati pauperes spiritu: qm̄ ipsorum est re-
gnū celorum. Nam eti corpore sint in terra: in mente tamē
sunt in celo. Phil. iij. d. Conuersatio nostra in celis est. Ille-
ro. Nemo mihi obijciat aurum iudeorū oblatum olim: tunc
erat quando sanguis immolabat: nūc autem pauper christus
paupertatem in proprio corpore dedicavit. Si vis in ecclē-
sia reuocare aurum: reuoca sanguinem immolatum. Aurum
ergo repudiemus cum superstitionib⁹ iudeorum: et si placet
auruz placeant et iudei. Matth. vi. d. Non potestis deo ser-
uire et māmonē. Egressus inde r̄c. Egressus iacob
de sepulchro rachel/est egressus christi de sinu p̄is. Turris
gregi vltra quā iacob fixit tabernaculū / humilitas sanctorū:
quia christus humilitatem omnium transgressus est. Cum
enī in forma dei esset: erimaniuit semetipsuz formā servi acci-
piens: Phil. ii. a. Cant. iij. b. ē p̄trāsisse eos/scilicet san-
ctos: inueni quem diligit anima mea. Humilis fuit abraam/
qui cū patriarcha esset: dicebat tñ. S. xviij. d. Loquar ad do-
minū meum: cum sin cinis et puluis. Humilis fuit dauid. j.
Regl. xxiiij. d. dicens ad saul: Quem persequeris rex israel:
quem persequeris: Canem mortuum et pulicem vñū perse-
queris. Humilis fuit iohānes baptista: qui cum messias cre-
deretur/dicebat: Tienet fortior me post me: cuius non sum
dignus'procumbens soluere corrigiam calceamentoz ei⁹.
Marcl. i. a. Sed his omnibus humilior christus: qui cum
deus esset: tanq̄ leprosus voluit reputari: Esaię. lij. b. Et
cum latronibus crucifigi: Luc. xxiiij. e. Matth. iij. d. Si
ne modo: sic enim decet nos adimplere omnem iusticiam:
id est omnem gradum humilitatis. Vtere ergo trans tur-
rim gregis fixit iacob tabernaculū. Thren. iij. c. Recordare
paupertatis et transgressionis mee: absinthij et sellis.

Libri

G scilicet quasi seruatores: et ingressi contaminasti terram meam: et hereditatem meam posuisti in abominationem: Eu ram enim animarum / que sunt hereditas domini / abominantur: dummodo fructum habeant. Unde sequitur: Sacerdotes non dixerunt: ubi est dominus: et tenentes legem ne scierunt me: et pastores prevaricati sunt in me: et prophetae pro phetauerunt in baal: et idola secuti sunt. Ideo scilicet avaricia: de quibus dictum est. s. ca. precedenti.

A

Albanus **Expo. L. a. XXXVI**

H **E**sunt autem generationes esau: ipse est edom. Esau accepit uxores et filius chanaan: ada filia elongata: et odibama filia tanquam filii sebeo eius: Basemath quam filiam hysmael sorore naboth. Peperit ada eliphael. Basemath genuit iacob. Olibama edidit hieus et hielom et chore. Hi filii esau qui nati sunt ei in terra chanaan. Tulerat autem esau uxores suas et filios et filias et oves animalium domus suae et subam et pecora: et cuncta quae hieus poterat in terra chanaan: et abiit in alteram regionem: recessitque a fratre suo iacob. Diuites enim erat valde: et simul habitare non poterat: nec sustinebat eos terra peregrinatio eorum. In multitudine gregum. Habitavitque esau in monte seir: ipse est edom. Hec sunt generationes esau prius edom in monte seir: et hec noia filiorum eius. Eliphael filius adavrorum esau. Rabuel quem filius basemath uxoris eius. Fueruntque filii eliphael: theman: omari: sephuc: et gatham: et cenech: et

B

Rabuel **Alcephali**

in seir viginti annis: quibus iacob abiit: Lui reuerso perciatus rursus de seir reuersus cum fratre suo donec pater viueret habitauit: quod mortuo: a fratre recessit: quod diuites erat: et simul habitare non poterat. **K** **I**psa est edom: id est principes populi qui erat in edom: et dicebatur edom. **L** **E**liphael: theman: metropol: idumaei: vnde eliphael themanites: sita in pinnis idumaei et arabie: mos dividit idumaei et phoeniciam: in cuius radice orientum abbana et pharpar fluvium fluenter secus antiochię: De quibus naaman dixit. **M**unquid non meliores sunt abbana et pharpar fluvium damasci: in **N** Erat autem thamina et **O** Ita fuit de horreis. Unde postea occasione huius numeratur horreis. **P** Et cara. Iste cara fuit pater iobab: quem dicunt quidam filius iob pronepotem esau: de stirpe nachor: non de stirpe abrae: scilicet filius seir horreis: id est liber: qui sicut

S. Paral. 1. d. in Paralipomenon legit: primo habitauerunt in monte seir: **D**ens. 2. d. quibus expulsis idumaei habitauerunt pro illis. **O** **I**sti filii seir et **W**hero. Postea enumeravit filios esau: altius repetit quod an esau in terra edom principes extiterunt ex genere horreorum: qui liberi interpretantur. Iste seir fuit alius ab esau: a quo terra illa dicta est seir: quod prius dicebatur bosra. Postea quo expulsis horreis filii illius seir: a filiis esau dicta est terra idumaei: Ab edom etiam quedam ciuitas idumaei dicta est seir ab esau

Geneseos

Moraliter a **H**ec sunt autem generationes moraliter esau. Esau: id est malus. habet tres uxores: scilicet concupiscentiam oculorum: concupiscentiam carnis: et superbiam vestrum: quia quicquid est in mundo est aliquod istorum. **J**ob. ii. c.

b **A**da: interpretatur decor: Ecce concupiscentia carnis: que

non querit nisi decorem corporis. **E**zech. xvii. b. Perfecta eras

in decoro meo: quem posueras super te dicit dominus: et habens fiduciam in pulchritudi **Al**traubene tua fornicata es in nomine tuo. **C** **O** libama: interpretatur tabernaculi altitudo. Ecce superbia: quem solam altitudinem querit. **E**sa. xiiij. d. Exaltabo solium meum super astra celum. **D** **B**asemath: interpretatur delinquens. Ecce concupiscentia oculorum sive avaricia: quod radix omnium malorum cupiditas. **J** Timoth. vi. b. Primo numerantur generationes esau: quia mali primi: **Al**traubel id est in presenti nomine habent et numerum: sed et viri boni modi latent et sine nomine sunt. De malis quidem dicitur: Vocauerunt nomina sua in terris suis: id est vocari appetierunt. **H**iere. xvij. b. Recedentes a te in terra scribunt. Sed si in terra scribunt mali: nonne a vento delebuntur: Ita quidem. **J**ob xiiij. b. Memoria vestra comparabitur cineri: et redigentur in lutis ceruices vestre.

F Tulerat autem et **T**. Quod esau recedit a terra chanaan: et vadit in seir: sicut recessum malorum a statu iusticie: in statum peccati. **G** Chanaan: interpretatur comunitatio: et sicut comunitatem de bono in melius. De qua **P**. **S** Hec muratio dexter excelsi. **E**sa. xij. c. In die illo erunt quinque ciuitates in terra egypcia: loquentes lingua chanaea. **E**gyptus: mundus: quinque ciuitates: quinque sensus: qui loquuntur lingua chanaea: quando comunitantur aut de malo in bonum: aut de bono in melius. **H**ec non vult moram facere esau: id est malorum chorus: sed si quid boni cuperint: cito retrocedunt fugientes in seir. **S**ap. liij. a. Adulterine plantationes non dabunt radices altas: nec stabile firmamentum collocabunt: et si in ramis in tempore germinauerint: infirmiter posita a vento commouebuntur: et a nimietate ventorum eradicatorum. Periculum redeundi in seir: id est ad peccatum: ostenditur **J**osue. vi. d. **V**bi dicitur: **W**aledictus qui redificauerit ruinas hierichonis. **I** Recessitque a fratre. **S**imile. **S. xiij. c.** quod loth recessit ab abrahā: Per quod nota quod penes malos est semper causa diuinitatis. **J** Cor. viij. c. Si infidelis discedat: discedat. Iterum in **B** notatur: quod mali per relinquent dominum. **H**iere. iiij. f. Ultius mecum iudicio contendere: Omnes dereliqueris me dicit dominus. *

Iste est ana quod

Geff seir ab esau qui seir dicitur: Est enim trinomius. **Blo.** In Deuteronomio manifesto scribis: quomodo venerunt filii esau et interfecis hosteis terraz eorum habitauerunt. **a** **Erat autem soror tc. Hiero.** Hec est thamna de qua. s. dictum est: Erat thāna p̄cubina eliphac primogeniti esau tc. Ideo horroꝝ recordatur:

quia p̄mogenitus filioꝝ esau: ex filiabus eorum accepit concubinam. **Q** autem dicitur theman et ceneꝝ et amalech: et reliqꝝ: sciam postea regionibus et ḡnibꝝ idumqꝝ rum ex his vocabula imposta. **b** **Iste est ana tc. Hiero.** Iste ana q̄ inuenit iānum in deserto: cū p̄seret asinos sebeon patris sui. **H**abuitq̄ filiū disan et fliā oolibama. Et isti filiū dison: amdan et esban et iethram et charan. **H**i q̄z mortuo: regnauit p̄ eo saul d̄ fluui roboth. Cū q̄z et h̄ obijset: succedit in regnū balanan filius achobor. **I**sto q̄z mortuo: regnauit p̄ eo adad: nomēq̄ vrbis ei phou. **E**t appellabat vrox illi meeçabel filia matred filiē amīcaad. **H**ec ergo noia ducū esau in cognitionibꝝ loci et vocabulis suis: dux thāna: dux aluba: dux ietheth: dux oolibama: dux ela: dux phinon: dux ce neç: dux theman: dux mabsar: dux mabdiel: dux hiraz. **H**i duces edom habitates i terra imperij sui: ipse ē esau pater idumqꝝ. **H**abitauit autem iacob i terra chanaan: i q̄ p̄grinar est pater su. **E**t h̄ sūt generationes ei. **Ca. XXXVII**

f **O**leph cū sedeci cēt perisse concubitum: vt velocissimi nasceretur asini: qui vocāt iamīn. Alij dicūt q̄ equas greges ab asinis primū fecit ascendi: vñ muli p̄tra naturam nascerentur. **c** **I**sti duces horreorū tc. Historia de precedentibus ait: q̄ de seir: non de his quos h̄ incipit numerare: qui de esau sunt. **d** **R**eges autem qui regnauerunt. Sciendū quia non omnes reges cōmemorati: q̄ regnauerunt anteq̄ haberent reges filii israel: quorum primus saul: sed hos omnes tñ qui regnauerunt anteq̄ moreref moyses. **H**ic dicit Aug⁹ q̄ fere duodecim reges fuerunt in terra edom: anteq̄ haberent reges filii israel: sed moyses nō numerat nisi octo. Sed dicendū q̄ non omnes illi: quos numerat Aug⁹ fuerant reges sed tñ octo: quos ponit moyses: Quorum primus fuit balach filius beor: ultim⁹ fuit adad filius balanan cōtemporaneus moysi. **e** **P**ro eo husan. Hiero. Quem quidam suspicunt esse iob: vt in fine. **H**ic finis non est apud nos: sed apud hebreos volumini ipsius additum est. Sed hebrei asserunt eum de stirpe nachor gene ratum: vt iam. s. dictum est. xxij. d.

b **I**ste est ana qui inuenit aquas calidas. **A**na inter pretatur respondens: et siq̄ bonos: qui recipiēt verbis exemplis/beneficiis et flagellis dñi: **H**is enim quatuor modis vocat dñs. Verbis respondent per obedientiam: Exemplis/ per imitationē: Beneficiis/ p̄ gratiarū actionē: Flagellis/ per patientiam. **V**que calide sunt aquæ lachrymarū austro spiritu sancti resolute: **H**uxtra illud Ds. **E**mitte verbū suū et liquefaciet ea; habit spiritus eius et fluent aquæ. **H**e s̄q̄

inueniunt in solitudine. **H**iere. xxxi.a. Inuenit gratiam in deserto populus/ qui remāserat gladio: Quippe ibi loquitur dominus ad cor: t̄ necesse est ipsum resolu p̄ gaudio. **O**secū. i.c. Et adducam eam in solitudinē: et ibi loquar ad cor eius. **S**ed quando inueniunt aque calide: **L**erte cum pascunt asin̄ sebeon. Sebeon interpretat statio dolens: et significat diabolū: qui stare noluit in delitijs paradisi: t̄ stabit in supplicijs eternis: nō enim trāsiet dolor ei. Asin̄ sebeon sūt peccatores simplices et ignari: quos qui vellet fideliter pascere: absq̄ dubio inueniret aquas calidas lachrymarū. **M**icheq. vii. c. **P**asce p̄ plū tuū in virga tua: gregem hereditatis tuę habitates solos in saltu. **D**ī iste valde necessarie sunt ad pascendas asinas sebeon: id ē ad reficiendos peccatores. **T**ū **H**ieremias missus ad p̄dicādū clamat: **Q**uis dabit capti meo aquā: et oculis meis fontem lachrymarum. ca. ix. a. eiusdem. **F**ons lachrymarum gratia copassionis est. Sunt autem et aquæ frigidæ babylonis: aquæ scilicet carnalis voluptatis. **D**e quibus **H**iere. vii.b. **S**icut frigidā facit cisterna aquaz suam: sic frigidam facit hierusalem maliciam suam.

f **I**oseph cum sede cum esset annorum. **E**xpositio Ca. XXXVII. **S**icut dicit augustin⁹: quomodo ioseph fuerit sedecim annorum post mortem isaac: difficile esset inuenire sicut littera videtur continere. **S**ed sciendū q̄ ante mortem isaac venditus est ioseph duodecim annis. Qd probatur sic: Isaac erat sexagenari⁹/ quādo natus est iacob. s. xxv.d. et mortuus est isaac centum octoginta annorum. s. xxxv.d. et ita iacob in morte isaac erat centum viginti annorum: sed in venditione ioseph erat iacob centum et octo annorum: ergo cum venderef ioseph restabant adhuc duodecim anni vite isaac. **Q** autem iacob in venditione ioseph

f **I**oseph cum sedecim tc. **J**oseph p̄ ceteris dilectus patri: eo q̄ in senectute genuisset eum: christus est: de quo Matth. xvii. a. **H**ic est filius meus dilectus/ in quo inibi bene complacuit. **M**undo senescente natus est de virgine. **H**ic cum sedecim esset annorum: id est perfecte doctrinæ/ quod notatur in denario: et perfecte vite/ quod notatur in senario.

f **I**oseph cum sedecim esset annorum tc. **A**nni p̄ sectio vite et doctrinæ: que necessaria sunt: vt pascat gregem. **Z**ach. xi. b. Assumpsi mibi duas virgas: vnam vocauit de corem/ Ecce honestas vite: alteram vocauit funiculum/ Ecce veritas doctrinæ. **D**ebet enim doctor metiri doctrinam/ s̄m capacitatē audiētiū. **M**att. xxv.e. **P**ater familias vocavit filios suos: et tradidit illis bona sua: ynicuigz s̄m p̄priā frutē.

* **E**t pauli gregē:

Libri

G in venditione ioseph esset centū et octo annos probatur sic: qñ iacob venit in egyptū ad ioseph: erat centū trigita annoꝝ: vt ipsem̄ testa corā pharaone. j. xlviij. b. et vigintiduo anni fuerunt in venditionē ioseph et descensuꝝ iacob in egyptū: ḡ iacob in venditionē erat cētu octo annoꝝ. Qꝫ aut̄ vigintiduo anni fuerint inter venditionem ioseph et descendens iacob in egyptū probatur sic: Job. xlviij. b. et vigintiduo anni fuerunt in venditionē ioseph et descendens iacob in egyptū: ḡ iacob in venditionē erat cētu octo annoꝝ. Et qñ iacob venit ad eū in egyptū erat ipse ioseph trigintanouē: deme ergo decē et septē de trigintanouē: et remanent vigintiduo: et ita vigintiduo anni fuerūt inter venditionē ioseph: et descendens iacob in egyptū. Sed adhuc probandū est q̄ ioseph trigintanouē annoꝝ fuerit quando iacob venit ad eū in egyptū. Et p̄baſ sic: Trigita annoꝝ erat ioseph quādo sterit corā pharaone eductus de carcere: vt d. j. xl. f. et nouē trāsierāt. s. septē fertiles: et duo famis: qñ manifestauit se fratribus suis: vt d. j. xlvi. b. ḡ trigintanouē annoꝝ erat qñ manifestauit se fratrib⁹: et in eodē anno venit iacob in egyptū: et ita qñ iacob venit in egyptū erat ioseph trigintanouē annoꝝ. Patet q̄ ioseph ante mortē isaac. xiiij. a. nō sicut venditus. Qꝫ aut̄ post mortē eius narrat venditio/recapitatio ē. Et sicut dicit Joseph⁹: dū iacob rediret de mesopotamia: et nōdū venisset ad p̄zem suū: adhuc viuēte rachel facta est venditio ioseph. ḡ **Crimie pessimo.** i. de odio in ipsum: vel de coitu cū brutis: vel solū ruben de coitu cū balia p̄cubina iacob. Glo. qđ est fratrū odiū: vel q̄ cū pecorib⁹ miscerāt: vel solū ruben accusauit p̄ p̄cubina p̄ris: vt q̄ synecdochen partē a toto accipiamus: nō enim omnes accusauit. **Tunicā polymītā.** Dīthos p̄ore p̄ducta fabula est: inde mythologia. i. sermo fabulosus. Priorē correpta/liciū ē siue filū: inde hexamitū dī pān⁹ sex filis 2tex⁹: q̄ gallice dicit samith. Item mitos p̄ore p̄ducta: gutta ē: inde amitū/pan⁹ nū sine varietate. De mitos licio/dī polymīta penultima correpta: De mitos gutta/dī polymīta penultima p̄ducta. Tū p̄lus. Est mihi crede mitos liciū: s. fabula mythos. De mitos hexamitū: de mythos mythologia. S̄ tū evita: ne te fallat calamita. Cū mitos gutta sonat: hic vestī polymīta. Fe/ citq̄ ei tunica r̄c. Hiero⁹ Pro tunica varia: Aqla interpt̄at̄ est astrologon. i. talarē: Symmach⁹ manicata: siue q̄ ad talos v̄sq̄ descendenter: et manib⁹ artificis mira esset varietate distincta: siue q̄ h̄z̄t manicas. Antiqui enim magi colobijs: id est vestib⁹ sine manicis v̄ebank. Greg⁹. Quia ioseph int̄ fratres v̄sq̄ ad finem vitē iustus perseverasse describit: solus talarē tunica habuisse p̄hibetur. Quid est talaris tunica: nisi actio p̄sumata: Quasi enī tunica p̄tela talum corporis operit: cum bona actio ante oculos dei v̄sq̄ ad termios vitē nos regit. Unde moyses caudam hostię offerri p̄cepit: vt opus bonum quod incipimus: perseveranti fine compleamus.

Leuit. 3. c.
Allegorice

a **Pascebat** pane euangelico. b **H**egē. i. oues sibi a patre cōmissas. Job. xvij. b. Quos dedisti m̄ ego custodiui: et nemo ex eis periret nisi filius p̄ditionis. c **Cū fratrib⁹:** id est cū aplis. Tū. Marrabo nomē tuū fratrib⁹ meis. Inde est q̄ papa vocat cardinales fratres. j. Machab. iij. a. Surrexit iudas et adiuuabāt eum fratres eius. Vocat aut̄ christ⁹ apostolos fratres: maxie post resurrectionē: Matth. viij. b. Ite nūciate fratrib⁹ meis: vt cāt in galileā: ibi me videbūt: id vt cognoscerent se fratres eius: et sic scirent q̄ debebāt fratri suo. i. christo: suscitare semē: sūm q̄ dī. Neuf. xxv. b. et agnoi/are ei. d **A**dūc puer. Esa. ix. b. Paruul⁹ nat⁹ ē nob. Et dī puer: q̄r innocēs/obediēs/tractabilis/placabilis/intiuriarū īmemor. e **E**t erat cū filiis bale et celphe. i. cum suēs. Bala enī interpt̄at inueterata: zelpha/os bians: et iudei ore biantes: tū vetera. i. spalma grēbat. De qbus Leuit. xxv. c. Comedetis fruges veteres v̄sq̄ ad nonū annū: donec

Geneseos

noua nascant edet̄ vetera. f **A**ccusatō fratres suos. i. de odio fratrō et fricidio reprehēdit iudeos. Job. viij. e. Queritis me interficere: quia sermo meus non caput i vobis. g **C**rimine pessimo. i. de hoc q̄ violauerunt lectum patris sui. s. legem praeponēdo et atraria faciendo. Dicit autem iudeos fratreſ: q̄ sūm carnem de iudeis natus est. Job. xxx. d. Frater sui draconuz: et socius struthionū. Uel p̄ filios bale et cel p̄bē acillaz significātur q̄ anūciat christū p̄p̄ lucrum / vel gratiam temporalē. Et tales sustinet christus: quia qñq̄ p̄fē intentionē generant bonos filios christo. Unde Marcl. ix. f. dicunt discipuli: Magister vidimus quendā in noīe tuo ejuscientem demonia: qui non sequit nos: et p̄hibuit eum. Iesus autem ait: Molite prohibere eum: nemo enim est qui faciat virtutem in nomine meo: et possit cito loquī male d me. **Tunicam polymītam.** s. ecclesiam: quē ex multis filiis contexta est: qua christus induitur velur tunicā vestiens.

* b **E**t p̄auī gregem/ verbo. s. doctrinē et exemplo bo/ni vitē. Hoc est q̄ dī p̄cipit moysi illume. x. a. Fac tibi duas tubas argenteas/ vt p̄uocare possis multitudinē. Hie/ re. xxij. a. Clamabunt custodes in monte ephraim/ ecce do/ctrina: et in monte ephraim/ ecce vita. Hoc est qđ legit illume. xx. d. q̄ aaron sepultus est in monte hor: qui interpt̄atur mons: quasi in duplice monte: vitē. s. et doctrinē. c **C**um fratribus: id est coadiutorib⁹. Pr̄elatus enī/ et si sibi sufficiat: tū querere debet coadiutores. j. Regl. xliij. g. Quēcūq̄ viderat saul virum fortē et aptum ad pr̄elatum sociabat eis sibi: Et similiter faciat pr̄lati. Hinc est q̄ dīs dicit Luci. x. a. Hēllis quidēt multa operarij autes pauci: rogate ergo dīm messis/ vt mittat oparios in messem suaz: Ite: ecce ego mittō vos: Non dēsignatur dīs socios et coadiutores habe re. Illume. xj. c. moyses dicit: Nō possum solus sustinere omnē populū: Et dīs dixit et: Lōgrega mihi septuagīta viros de senioribus israel: quos tu nosti: q̄ senes populi sunt ac magistri: et auferaz de spiritu tuo tradamq̄ eis: vt sustineant tecum onus populi: et non tu solus graueris. e **C**um filiis bale. Hoc est q̄ pr̄lat⁹ bonus sustinet mercennarios. Sūt enim sustinendi: quia fructū aliquem faciunt: Sed fures sunt occidendi: quia non veniūt: nisi vt mactent et perdant. Job. x. b. f **A**ccusatō. Nota accusabat ioseph fratreſ: et tū erat cum eis: Hoc est q̄ pr̄lat⁹ malos subditos et socios corrigerē debet: non tū corporaliter relinquere. Inde est q̄ prophetē sepe admonent exire de medio malorum: non tū exirent corporaliter. Hiere. l. b. Exire de medio babylonis: et tū hieremias secutus est iudeos in egyptū: post morem godolij. Aug⁹. Exire est/ ore non parcere. b **I**srāel au/tem diligebat ioseph. Ille dignus est pascere oues/ qui plus diligitur a dīo/ et qui plus diligit dīm. Talis enim fidelis est in custodia ouium: qui diligit dīm ouium. Hoc ē qđ legitur Job. viij. e. Simon iohannis diligis me plus bis: Et respondit: Tu scis dīe qz amo te: Pasce agnos meos/ dicit ei dīs. j. Regl. xliij. c. Quesiuit dīs vitū sūm cor suū: et h̄cepit ei: vt esset dux sup populi suū. f **E**cce tū tunica polymīta. Tunica polymīta. i. varierate bo/now operū et sanctarū exhortationū p̄uersariōne distinctam/ sūm diuersos status homīn̄ debet habere pr̄lat⁹: vt maiora maioribus: minorā minorib⁹ discrete distribuat: bonis exhor/tationē/ malis correctionē viriliter adhibeat. Ezech. xliij. e. Cum sacerdotes ingredien̄t portas atrij interioris: vestibus lineis induent: cūq̄ egredien̄t atrij exteri⁹ ad populū exuent se vestibus suis/ in quibus ministrabant m̄bi: et reponēt ea in gacophylacio sanctuarij: et induent se vestimen/tis suis. Sed dicunt multi illud Lant. v. b. Exiū tunicam meam. s. grossam doctrinam: quomodo rursus reinduar illa/ * Nec poterat et